
П Р И К А З № 4

ПО УПРАВЛЕНИЮ ФИНАНСОВ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ 

АДМИНИСТРАЦИИ ПРОХОРОВСКОГО РАЙОНА 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

от 14 февраля 2024 года

Об утверждении Порядка направления 
уведомления о предоставлении субсидии, 
субвенции, иного межбюджетного 
трансферта, имеющего целевое 
назначение, при предоставлении 
межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, из бюджета 
муниципального района «Прохоровский 
район» Белгородской области

На основании пункта 2.1 статьи 219 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Порядок направления уведомления о предоставлении 
субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое 
назначение, при предоставлении межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, из бюджета муниципального района «Прохоровский район» 
Белгородской области.

2. Бюджетному отделу (Чернова Т.А.) и отделу доходов бюджета 
(Алексеева Е.И.) управления финансов и налоговой политики администрации 
Прохоровского района обеспечить исполнение настоящего приказа.

3. Признать утратившим силу приказ управления финансов и налоговой 
политики администрации Прохоровского района от 22 декабря 2017 года №75 
«О порядке направления уведомления о предоставлении субсидий, субвенций, 
иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, при 
предоставлении межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, из 
бюджета муниципального района «Прохоровский район»».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель главы администрации района 
по экономическому развитию, финансам и 
бюджетной политике-начальник управления 
финансов и налоговой политики Г. В. Ворона



УТВЕРЖДЕН
приказом управления финансов 

и налоговой политики администрации 
Прохоровского района 
Белгородской области 

от 14 февраля 2024 года № 4

Порядок направления уведомления о предоставлении субсидии, 
субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое 

назначение, при предоставлении межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, из бюджета муниципального района 

«Прохоровский район» Белгородской области

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 2.1 статьи 
219 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает правила 
направления уведомления о предоставлении субсидии, субвенции, иного 
межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение (далее - 
Уведомление), при предоставлении межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, из бюджета муниципального района «Прохоровский 
район» Белгородской области (далее - межбюджетные трансферты; бюджет 
муниципального района).

2. Уведомление направляется управлением финансов и налоговой 
политики администрации Прохоровского района (далее - финансовым 
органом) администрациям городского и сельских поселений Прохоровского 
района Белгородской области, бюджетам, которого предоставляется 
межбюджетный трансферт, в форме электронного документа в системе АЦК 
«Финансы».

Форма уведомления утверждена приказом Министерства финансов 
Российской Федерации от 29 ноября 2017 года №213 «Об утверждении 
формы Уведомления о предоставлении субсидии, субвенции, иного 
межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, и порядка его 
направления при предоставлении межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, из федерального бюджета».

3. Уведомление направляется финансовым органом при наличии 
нормативного правового акта Прохоровского района Белгородской области, 
устанавливающего в соответствии с бюджетным законодательством 
Российской Федерации:

а) в течение пяти рабочих дней со дня утверждения распределения 
межбюджетного трансферта:

решением о бюджете муниципального района на очередной 
финансовый год и плановый период (решением о внесении изменений в 
решение о бюджете муниципального района на текущий финансовый год и 
плановый период);

правовым актом Прохоровского района Белгородской области в
2

http://ivo.garant.ru/document/redirect/12112604/219021
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12112604/219021


случаях, установленных бюджетным законодательством Российской 
Федерации;

б) в течение двадцати рабочих дней со дня:
поступления заявки от поселений Прохоровского района Белгородской 

области в случае, если в соответствии с правилами предоставления 
межбюджетных трансфертов определение размера предоставляемого 
межбюджетного трансферта осуществляется на основании указанной заявки;

утверждения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета 
муниципального района в случаях:

если источником финансового обеспечения предоставления 
межбюджетного трансферта являются бюджетные ассигнования резервного 
фонда администрации Прохоровского района;

увеличения бюджетных ассигнований на предоставление 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставление 
которых в отчетном финансовом году осуществлялось в пределах суммы, 
необходимой для оплаты денежных обязательств получателей средств 
бюджетов поселений Прохоровского района Белгородской области, 
источником финансового обеспечения которых являлись указанные 
межбюджетные трансферты, в объеме, не превышающем с учетом уровня 
софинансирования остатка не использованных на начало текущего 
финансового года бюджетных ассигнований на оплату муниципальных 
контрактов, заключенных от имени муниципальных образований на поставку 
товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с 
условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом 
году;

увеличения бюджетных ассигнований резервного фонда 
администрации Прохоровского района для оказания финансовой помощи 
бюджетам поселений Прохоровского района Белгородской области в объеме 
экономии, образовавшейся по результатам заключения муниципальных 
контрактов на закупку товаров, работ и услуг для обеспечения 
муниципальных нужд, источником обеспечения которой являются 
межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение;

увеличения бюджетных ассигнований резервного фонда 
администрации Прохоровского района, а также бюджетных ассигнований, 
иным образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных 
ассигнований бюджета муниципального района, за счет уменьшения 
распределенных между поселениями Прохоровского района Белгородской 
области бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете 
муниципального района на предоставление межбюджетных трансфертов 
бюджетам поселений Прохоровского района Белгородской области.

4. При отсутствии на дату утверждения распределения межбюджетного 
трансферта правил предоставления межбюджетного трансферта 
Уведомление направляется финансовым органом в срок, не превышающий 
пяти рабочих дней со дня утверждения Муниципальным советом 
Прохоровского района соответствующих правил предоставления 
межбюджетного трансферта.

5. При направлении Уведомления в соответствии с пунктом 4
3



настоящего Порядка, а также в части межбюджетного трансферта, 
распределение которого утверждено нормативными правовыми актами 
Прохоровского района Белгородской области, финансовым органом 
используются сведения главного распорядителя средств бюджета 
муниципального района, которому предусмотрены бюджетные ассигнования 
на предоставление данного межбюджетного трансферта (далее - главный 
распорядитель), о выполнении условий, установленных нормативными 
правовыми актами Прохоровского района Белгородской области, 
направляемые им в финансовый орган в соответствии с порядком 
составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета 
муниципального района.

5. Курирующий отдел финансового органа в течение пяти рабочих дней 
при утверждении электронного документа «Уведомление о бюджетных 
назначения (уведомление об изменении бюджетных назначений)» в системе 
«АЦК-Финансы» создает из него «Уведомление по предоставляемым МБТ 
(исходящее)». После проверки занесенных данных доводит электронный 
документ до статуса «Обработка завершена».

6. Финансовый орган осуществляет информирование главного 
распорядителя средств бюджета о направлении Уведомления.

4


